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MENSAGEM N° 075/2019
Espigdo do Oeste, 11 de setembro de 2019.

Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que “ABRE CREDITO ADICIO-
NAL AO ORCAMEN-TO GERAL DO MUNICIPIO”.

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter a apreciagdo desta Casa Legislativa o incluso
Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional por
Superavit Financeiro no valor de R$ 527.550,04 (quinhentos e vinte e sete mil quinhentos
e cinquenta reais e quatro centavos), destinados a custear despesas com a Secretaria Mu-

nicipal de Educagao.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado
apreco e o reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Mu-
nicipal no encaminhamento e aprovag@o de projetos transformadores de nosso querido
Municipio de Espigdo do Oeste.

Por fim, senhores vereadores, solicitamos por parte desta Egrégia Casa de Leis
que este Projeto de Lei seja apreciado e votado com a celeridade que lhes € peculiar.

Atenciosamente,

EXCELENTISSIMO SENHOR

VER. JOVECI BEVENUTO SOUZA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE — ESTADO DE RONDONIA.
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PROJETO DE LEIN° 080 ,DE _{c DE SETEMBRO DE 2019.

“ABRE CREDITO ADICIONAL AO ORCA-
MENTO GERAL DO MUNICIPIO™.

O PREFEITO DE ESPIGAO DO OESTE, estado de Ronddnia, no uso das atri-
bui¢des que lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso I, todos da Lei
Orgénica do Municipio; ¢/c o artigo 165, § 8°, da Constitui¢do Federal, FAZ SABER que
a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir um Crédito Adicional
por Superdvit Financeiro no valor de RS 527.550,04 (quinhentos e vinte e sete mil qui-
nhentos e cinquenta reais e quatro centavos), destinados a custear despesas com a Secre-

taria Municipal de Educagao.

Art. 2° - Para efeito de contabilizagdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei,
sera obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

I. Primeiro Acréscimo:

a. PODER: 02 — Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 04 — SEMED - Secretaria Municipal de Educag@o;

c. PROGRAMA: 12 361 1006 — Acesso Integral a Educagédo Basica;

d. ATIVIDADE: 12 361 1006 3024 — Gestdo com Educagdo Fundamental;

e. FONTE DE RECURSO: 0.3.11- Recursos do Tesouro — Exercicios Anteriores;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 783/3.3.90.39 — Outros Servigos de Ter-
ceiros — Pessoa Juridica - R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

I1. Segundo Acréscimo:

a. PODER: 02 — Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 04 — SEMED — Secretaria Municipal de Educag@o;

c. PROGRAMA: 12 361 1006 — Acesso Integral a Educagédo Bésica;

d. ATIVIDADE: 12 361 1006 3026 — Custeio do Transporte Escolar FUNDEB;

e. FONTE DE RECURSO: 0.3.11- Recursos do Tesouro — Exercicios Anteriores;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 787/3.3.90.30 — Material de Consumo -
R$ 100.000,00 (cem mil reais);

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 785/3.3.90.39 — Outros Servigos de Ter-

ceiros — Pessoa Juridica - R$ 242.362,86 (duzentos e quarenta ,
Aprovado por_Umndan,til C

e do&s mil trezentos €SeS|,

senta e dois reais e oitenta e seis centavos). A e ( F)
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III. Terceiro Acréscimo: e Votagio
a. PODER: 02 — Poder Executivo; R : o Souza
b. ORGAQ: 02 04 — SEMED — Secretaria Municipal de Educagéo; Jovec! %?::dnel:ng

c. PROGRAMA: 12 361 1006 — Acesso Integral a Educagdo Basica;
d. ATIVIDADE: 12 361 1006 3021 — Despesas com Manuteng&o da Secretaria de

Educacao;
e. FONTE DE RECURSO: 0.3.01— Recursos do Tesoffro — Exercicios Anteriores;
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f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 786/3.3.90.39 — Outros Servigos de Ter-
ceiros — Pessoa Juridica - R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

IV. Quarto Acréscimo:

a. PODER: 02 — Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 04 — SEMED - Secretaria Municipal de Educagéo;

c. PROGRAMA: 12 365 1006 — Acesso Integral a Educagdo Basica;

d. ATIVIDADE: 12 365 1006 3022 — Custeio das Creches Municipais pelo MDE;

e. FONTE DE RECURSO: 0.3.01- Recursos do Tesouro — Exercicios Anteriores;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 788/3.3.90.39 — Outros Servigos de Ter-
ceiros — Pessoa Juridica - R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).

V. Quinto Acréscimo:

a. PODER: 02 — Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 04 — SEMED - Secretaria Municipal de Educagéo;

c. PROGRAMA: 12 361 1006 — Acesso Integral a Educagdo Basica;

d. ATIVIDADE: 12 361 1006 3026 — Despesas com Transporte Escolar;

e. FONTE DE RECURSO: 0.3.01—- Recursos do Tesouro — Exercicios Anteriores;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 789/3.3.90.39 — Outros Servigos de Ter-
ceiros — Pessoa Juridica - R$ 131.187,18 (cento e trinta € um mil cento e oitenta e sete

reais e dezoito centavos).

Art. 3° - Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° serd utilizada a

seguinte fonte de recursos:
I - Superavit Financeiro proveniente de recursos do Exercicio anterior, apurado

em Balango Patrimonial 2018, no valor de R$ 527.550,04 (quinhentos e vinte e sete mil
quinhentos e cinquenta reais e quatro centavos).

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor nesta data.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigdo do Oeste/RO,{£  de setembro de 2019.

Valdinéia Vaz Lara
Coordenadora Municipal de Planejamento e Or¢amento

J ack;maocha

Procuradora Geral do Municipio
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Memorando n° 288/2019

Espigéo do Oeste-RO, 02 de agosto de 2019.
A Senhora

VALDINEIA VAZ LARA
Coodenadora Municipal de Planejamento e Orgamento
Assunto: Solicita abertura de Crédito Orgamentario Adicional por Superavit Financeiro

Senhora Coordenadora,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, solicita-se abertura de créditos adicionais orgamentario referente
Superévit Financeiro do exercicio de 2018, no valor de R$ 362.362,86 (trezentos e sessenta e dois mil trezentos e
sessenta e dois reais e oitenta e seis centavos), para atender os Programas abaixo relacionados.

Diante do acima exposto solicitamos de Vossa Senhoria abertura de créditos adicionais:

Suplementagio:

02 04 00 - Secretaria Municipal de Educacdo - SEMED

12 361 1006 - Acesso Integral a Educacao Basica

3024 - Custeio do Ensino Fundamental pelo FUNDEB
3.3.90.39 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Ficha

Valor R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

02 04 00 - Secretaria Municipal de Educacao - SEMED
12 361 1006 — Acesso Integral a Educagéo Basica
3026 - Custeio do Transporte Escolar pelo FUNDEB
3.3.90.30 — Material de Consumo

Ficha

Valor R$ 100.000,00 (cem mil reais)

3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Ficha

Valor R$ 242.362,86 (duzentos e quarenta e dois mil trezentos e sessenta e dois reais e oitenta e seis centavos)

Atenciosamente,

.i "‘x\ R

h)z\( “’»Yi}.f)ez AIACan ,,Ci\':’ 3o

Rosan@ela Aparecida Miranda
Agente Administrativo
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Memorando n° 287/2019

Espigéo do Oeste-RO, 02 de agosto de 2019.
A Senhora

VALDINEIA VAZ LARA
Coodenadora Municipal de Planejamento e Orgamento

Assunto: Solicita abertura de Crédito Orgamentario Adicional por Superavit Financeiro

Senhora Coordenadora,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, solicita-se abertura de créditos adicionais orgamentario referente
Superavit Financeiro do exercicio de 2018, no valor de R$ 165.187,18 (cento e sessenta e cinco mil cento e oitenta e sete
reais e dezoito centavos), para atender os Programas abaixo relacionados.

Diante do acima exposto solicitamos de Vossa Senhoria abertura de créditos adicionais:

Suplementagio:

02 04 00 - Secretaria Municipal de Educagéo - SEMED
12 361 1006 - Acesso Integral a Educacéao Basica

3021 — Despesas com Manutengéo da Secretaria de Educacéo pelo MDE
3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Ficha

Valor R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

02 04 00 - Secretaria Municipal de Educacgao - SEMED

12 361 1006 — Acesso Integral a Educagéo Basica

3022 - Custeio das Creches Municipais pelo MDE

3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Ficha

Valor R$ 14.000,00 (quatorze mil reais)

02 04 00 - Secretaria Municipal de Educagéo - SEMED

12 361 1006 — Acesso Integral a Educagéo Basica

3026 - Custeio do Transporte Escolar pelo MDE

3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Ficha

Valor R$ 131.187,18 (cento e trinta e um mil cento e oitenta e sete reais e dezoito centavos)

Atenciosamente,

T\&)[ L w(twh AANAACNG
Rosanbela Aparecida Miranda
Agente Administrativo
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Espigdo do Oeste, 28 de Junho de 2019.

MEMO ne. 046/CONTABILIDADE/2019

DA: Divisao de Contabilidade

PARA: Coordenadoria de Planejamento

Sra. Diretora de Or¢amento

Conforme relatérios gerenciais da Divisdo de contabilidade, bem como o Balango
Patrimonial do exercicio de 2018 publicado no dia 15/03/2019 informo ao Setor de Coordenadoria de Planejamento
conforme abaixo descrito, os valores referente ao SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO DE 2018, para fins de

~.abertura de Créditos Adicionais, sendo sua fonte de recursos o FUNDEB. Vale ressaltar que o valor abaixo informado

‘ncontra-se devidamente registrado no Balango Patrimonial.

UG | BANCO | CONTA DESCRICAO DA CONTA SALDO EM
31/12/2018
RECURSOS PROPRIOS
3961 19.189-2 FUNDEB
2 BB 3954 | 18.973-1 FUNDEB-Folha de pagto 1.271.913,05
3686 | 13.038-9 FUNDEB- Restos a Pagar
TOTAL 1.271.913,05

VALORES INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR- RECURSOS PROPRIOS- PREFEITURA
Descricdo Valores
Restos a Pagar 909.550,19
Obrigagdes a Curto Prazo 0,00
‘ TOTAL DAS OBRIGAGOES 909.550,19
‘ Disponibilidade Liquida para Abertura de Créditos 362.362,86
Atenciosamente, :\ P\ il
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